Var.	Refrán	Apa- ricións	Datas de documentación
1	<i>Na terra do meu home o que non traballa non come.</i>	17	1953 (2), 1954 (4), 1957 (4), 1958 (3), 1960, 1990 (2), 2003
2	<i>Na terra daquel home o que non traballa non come.</i>	8	1868, 1881, 1908, 1950, 1957 (2), 1970, 1977
3	<i>Na terra deste home o que non traballa non come.</i>	3	1805, 1978, 1983
4	<i>Na terra do home o que non traballa non come.</i>	3	1954, 1957, 1994
5	<i>Na terra do meu home quen non traballa non come.</i>	3	1972, 1977, 1999
6	<i>Na terra daquel home o que non traballa non come.</i>	2	1957, 1977
7	<i>Na terra daquel home quen non traballa non come.</i>	2	1888, 1983

³ Ben mirado o sonado *Non olet*, que se atribúe a Vespasiano, é unha cita implícita porque o texto orixinal di literalmente o seguinte: *Reprehendenti filio Tito, quod etiam urinae vectigal commentus esset, pecuniam ex prima pensione admovit ad nares, sciscitans num odore offenderetur; et illo negante: 'Atqui', inquit, 'e lotio est'*. (O seu fillo Tito díxolle que era feo poñer un imposto sobre o uso das latrinas. Cando recibiu o primeiro diñeiro deste imposto, fíxolle cheirar unha moeda e preguntoulle se lle cheiraba mal. Tito díxolle que non. E el retrucou: '¡Pois vénche do mexo!') (Suetonius: *Divus Vespasianus* 23).

⁴ Outro refrán que vén da época romana e que se explicitou en galego é o de *Nemo sua sorte contentus vivit*. A forma que corre en galego é *Ninguén está contento coa súa sorte* e a explicitación, que recolle Eladio Rodríguez (1958:3,344), é *Ninguén está contento coa súa sorte, mentras non vén a morte*.

⁵ Maria Conca estudou, p. ex., un caso claro de explicitación na fraseoloxía catalana (Conca 1999:139-141).

8	<i>Aquel que non traballa, non come na cunca e dorme na palla.</i>	1	1955
9	<i>En terra daquel home o que non traballa non come.</i>	1	1908
10	<i>Na casa da muller o que traballa quere comer.</i>	1	1983
11	<i>Na casa daquil home o que non traballa non come.</i>	1	1970
12	<i>Na casa do home o que non traballa non come.</i>	1	1983
13	<i>Na terra da miña muller á quen non traballa non lle dan de comer.</i>	1	1950
14	<i>Na terra de meu amo o que non traballa non come.</i>	1	1958
15	<i>Na terra do home quen non traballa non come.</i>	1	1983
16	<i>Na terra do meu home o que non traballa non come.</i>	1	1950
17	<i>Na terra do meu home o que non traballa non come.</i>	1	1951
18	<i>Na terra do pobre quen non traballa non come.</i>	1	1960
19	<i>Na terra, amén, amén, o que non traballa non come.</i>	1	1960
20	<i>O que non traballa na casa daquel home non come.</i>	1	1990
21	<i>O que non traballa que non coma.</i>	1	1961
22	<i>Quen non traballa non come.</i>	1	1900
23	<i>Quen non traballa que non coma, nin se vista de boa roupa</i>	1	2003
24	<i>Veu unha lei, e non de Roma: quen non traballa que non coma</i>	1	2003